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к  бюджету  КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО  РАЙОНА
на 2019 год 

и период 2020 и 2021 годов
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Бюджет - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового 
обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления

Доходы бюджета - денежные средства поступающие в бюджет

Расходы бюджета - денежные средства, выплачиваемые из бюджета

Межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы другому 
бюджету бюджетной системы

Бюджетная система - совокупность федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов

Консолидированный бюджет - свод бюджетов бюджетной системы на соответствующей территории (без 
учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами)

Дефицит бюджета - превышение расходов бюджета над его доходами

Профицит бюджета - превышение доходов бюджета над его расходами

Бюджетный процесс – регламентируемая законодательством деятельность органов исполнительной власти, 
по составлению и рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и исполнению бюджетов, контролю за 
их исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению и 
утверждению бюджетной отчетности
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Бюджеты организаций 

Бюджеты семей

Бюджеты публично-правовых образований

Российской Федерации 
(федеральный бюджет, 

бюджеты 
государственных 

внебюджетных фондов 
РФ)

Субъектов Российской 
Федерации

(региональные бюджеты, 
бюджеты 

территориальных фондов 
обязательного 
медицинского 
страхования)

Муниципальных 
образований

(местные бюджеты 
муниципальных районов, 

городских округов, 
городских и сельских 

поселений)

Доходы: заработная плата, премии и т.п. 
Расходы: оплата коммунальных услуг, расходы 
на питание, транспорт и т.п.

Доходы: выручка от реализации и т.п.
Расходы: выплата заработной платы 
рабочим, закупка материалов.

Бюджет – это план доходов и расходов на определенный период
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Городское поселение  г. Бирюч

Муниципальное образование Красногвардейского района

4

Муниципальные образования городских 
поселений: 

Муниципальные образования 
сельских поселений: 

Валуйчанское сельское поселение

В-Покровское  сельское поселение

В-Сосенское сельское поселение 

Веселовское сельское поселение

Засосенское сельское поселение 

Калиновское сельское поселение 

Коломыцевское сельское поселение 

Ливенское сельское поселение

Марьевское сельского поселение

Никитовское сельское поселение

Н-Хуторное сельское поселение 

Палатовское сельское поселение

Стрелецкое сельское поселение

Утянское сельское поселение
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Доходы Расходы

Дефицит

Профицит

При превышении расходов
над доходами
принимается решение об
источниках покрытия
дефицита (например,
использовать имеющиеся
накопления, остатки, взять
в долг).

При превышении доходов
над расходами
принимается решение, как
их использовать
(например, накапливать
резервы, остатки,
погашать долг).

Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств осуществляется в муниципальной

долговой книге. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых
обязательств по видам этих обязательств, дате их возникновения и исполнения полностью или
частично, формах обеспечения обязательств.

Муниципальный долг

Структура бюджета муниципального образования 
Красногвардейский район
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1 462 669,1 914 627,4

1 497 282,5 1 497 282,5

1 561 699,8 1 561 699,8

Доходы Расходы

2019 год 2020 год 2021 год

Основные характеристики районного бюджета муниципального 
образования КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН  на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов (тыс.руб.)
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Наименование 2019 год 2020 год 2021 год

Доходы 1 462 669,1 1 497 282,5 1 561 699,8

Расходы 1 462 669,1 1 497 282,5 1 561 699,8

Дефицит 0 0 0
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Налоговые 
доходы

• Доходы от предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах 
федеральных налогов и сборов, в том числе от 
налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, региональных налогов, а 
также пеней и штрафов по ним 

Неналоговые 
доходы

• Поступающие в бюджет платежи за оказание 
государственных услуг, за пользование природными 
ресурсами, за пользование государственной 
собственностью, от продажи государственного имущества, 
а также платежи в виде штрафов и иных санкций за 
нарушение законодательства 

Безвозмездные 
поступления

• Дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты из федерального и областного бюджета. 29,8

%

0,6%
69,6
%

2021 год

27,7%

0,6%
71,7%

2019 год

28,9%

0,6%
70,5%

2020 год

Структура доходов бюджета Красногвардейского района на 
2019-2021 годы
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Структура доходной части бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район на 2018-2020 годы

405 227
433 758

465 679

8 077 8 291 9 752

1 049 365
1 055 234 1 086 269
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Безвозмездные поступления

Налоговые доходы
Неналоговые доходы

Доходы бюджета района запланированы:

1) в 2019 году в сумме 1 462 669,1 тыс. рублей, в том 
числе: 
Налоговые и неналоговые доходы составят 413 304 
тыс. рублей; 
Безвозмездные поступления составят 1 049 365,1 тыс. 
рублей.

2) в 2020 году в сумме 1 497 282,5  тыс. рублей, в том 
числе:
Налоговые и неналоговые доходы составят 442 049 
тыс. рублей; 
Безвозмездные поступления составят 1 055 233,5тыс. 
рублей.

3) в 2020 году в сумме 1 561 699,8тыс. рублей, в том 
числе:
Налоговые и неналоговые доходы составят 475 431 
тыс. рублей; 
Безвозмездные поступления составят 1 086 268,8 тыс. 
рублей.
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Динамика собственных налоговых и неналоговых доходов районного 

бюджета в 2017-2021 годах (тыс.руб.)
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Показатели Факт 2017 Оценка 2018 План 2019 Прогноз 2020 Прогноз 2021

Темп роста,%

2017 к 2016 2018 к 2017 2019 к 2018 2020 к 2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО 
ДОХОДОВ 

365 898,00 397 452,00 413 304,00 442 049,00 475 431,00 108,6% 104,0% 107,0% 107,6%

Налоговые 
доходы

356 484,00 386 078,00 405 227,00 433 758,00 465 679,00 108,3% 105,0% 107,0% 107,4%

1
Налог на доходы 
физических лиц

321 654,00 350 922,00 370 349,00 397 346,00 426 349,00 109,1% 105,5% 107,3% 107,3%

2 Акцизы 13 928,00 14 928,00 16 376,00 17 162,00 19 301,00 107,2% 109,7% 104,8% 112,5%

3
Единый налог 
на вмененный 
доход

12 451,00 11 139,00 12 012,00 12 564,00 13 142,00 89,5% 107,8% 104,6% 104,6%

4
Единый 
сельскохозяйств
енный налог

2 539,00 2 576,00 2 475,00 2 589,00 2 710,00 101,5% 96,1% 104,6% 104,7%

5
Прочие 
налоговые 
доходы

5 912,00 6 513,00 4 015,00 4 097,00 4 177,00 110,2% 61,6% 102,0% 102,0%

6
Неналоговые 
доходы

9 414,00 11 374,00 8 077,00 8 291,00 9 752,00 120,8% 71,0% 102,6% 117,6%
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370 349

16 376

12 012 2 475
61

3 954

1 789
1 618

400
4 242

253

Налог на доходы физических лиц

Акцизы

Единый налог на вмененный доход

Единый сельскохозяйственный налог

Налог с применением патентной системы налогооблажения

Государственная пошлина

Доходы от использования имущества

Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Доходы от продажи 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Прочие неналоговые доходы

Прибыль МУП

ВСЕГО в 2019 
году 413 304 т.р.

ВСЕГО в 2020 
году 442 049 т.р.

ВСЕГО в 2021 
году 475 431 т.р.

Структура налоговых и неналоговых доходов в 2019-2021 годы
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397 346

17 162
12 564

2 589
64 4 033

1 790

1 677 400

4
39
5

26

3

426 349

19 301
13 142 2 710

67 4 110 3 009
1 744

400
4 569

27

3
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Муниципальный долг Красногвардейского района в 

2016-2021 годах
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№ п/п Показатели
Факт Факт Оценка План Прогноз Прогноз

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2

Муниципальный долг (верхний 
предел муниципального долга)*, 
всего,                                                   
в том числе:

40 000,0 40 000,0 40 000,0 34 100,0 28 700,0 21 500,0

2.1. муниципальные ценные бумаги - - - - - -

2.2. кредиты от кредитных организаций - - - - - -

2.3.
кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы

- - - - - -

2.4. муниципальные гарантии 40 000,0 40 000,0 40 000,0 34 100,0 28 700,0 21 500,0
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Межбюджетные трансферты (безвозмездные поступления) – это средства 
одного бюджета бюджетной системы РФ, перечисляемые другому бюджету 
бюджетной системы РФ

Дотации (от лат. «Dotatio» – дар, 
пожертвование)

Субвенции (от лат. «Subvenire» –
приходить на помощь)

Субсидии (от лат. «Subsidium» –
поддержка)

Предоставляются  без определения 
конкретной цели их использования

Предоставляются на 
финансирование «переданных» 
другим публично-правовым 
образованиям полномочий

Предоставляются на условиях
долевого софинансирования 
расходов других бюджетов

Межбюджетные трансферты



LOGO
Объем безвозмездных поступлений в бюджете муниципального образования 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН в 2018-2021 годах (тыс.руб.)
Объем безвозмездных поступлений в бюджете муниципального образования 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН в 2018-2021 годах (тыс.руб.)
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Показатель Прогноз 2019 год Прогноз 2020 год Прогноз 2021 год

Дотации 185 422 160 823 144 741

Субсидии 73 108,3 82182 106 234,5

Субвенции 751 630,8 771 250,5 792 639,3

Иные МБТ 39 204 40 978 42 654

Всего безвозмездных 

поступлений
1 049 365,1 1 055 233,5 1 086 268,8

Иные МБТ

Субвенции

Субсидии

Дотации
2020 год

2021 год

2019 год



LOGOРАСХОДЫ БЮДЖЕТА 

На какие цели расходуются средства бюджета?
� На функционирование учреждений социальной сферы (образования, культуры, физкультуры и 

спорта и др.) и органов местного самоуправления;

� На социальное обеспечение населения (выплату пенсий, пособий, льгот и т.д.);

� На субсидии населению на оплату жилья и услуг жилищно-коммунального хозяйства;

� На другие государственные нужды (межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселений 
и т.д.)
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Расходы бюджета - это средства, выплачиваемые из бюджета на реализацию
расходных обязательств муниципального образования КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ
РАЙОН, то есть расходов, необходимость которых установлена муниципальными
правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными
законами (законами субъекта Российской Федерации)
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Структура расходов бюджета муниципального образования 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН  на 2019 год и плановый период 2020 и 
2021 годов

27

Общегосударст-
венные вопросы

Национальная 
безопасность и 

правоохранительная 
деятельность

Национальная 
экономика

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНО

Е ХОЗЯЙСТВО

Образование

Культура, 
кинематографи

я

Социальная 
политика

Физическая 
культура и спорт

Средства 
массовой 

информации

Обслуживание 
государственного и 

муниципального долга

Межбюджетные 
трансферты

Каждый из разделов классификации 
имеет перечень подразделов, которые 

отражают основные направления 
реализации соответствующей функции

Охрана 
окружающей 

среды
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Структура расходов бюджета муниципального образования  
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН на 2019 год и плановый 

период 2020 и 2021 годов
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0%

3%
0%

0%

1%
2%

0%

23%

5%

12%

1%

0%

3%

50%

2019 год

Наименование

Общегосударственные вопросы

Национальная оборона

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Национальная экономика

Жилищно коммунальное хозяйство

Охрана окружающей ср5еды

Образование

Культура

Социальная политика

Физическая культура и спорт

Средства массовой информации

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы российской федерации

0%

2%

0%
0%

1%

1%
0%

25%

5%

12%

1%

0%
3%

50%

2020 год

2% 0% 0% 1%

1%
1%

24%

5%

12%

1%0%3%

50%

2021

Наименование 2019 2020 2021

Общегосударственны

е вопросы
77 523,8 68 800,3 68 859,0

Национальная 

оборона
1 794,0 1 793,0 1 830,0

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность

6 403,0 5 458,0 5 442,0

Национальная 

экономика
39 771,7 41 155,7 43 185,7

Жилищно 

коммунальное 

хозяйство

66 748,0 22 547,0 20 210,0

Охрана окружающей 

ср5еды
490,0 509,0 41 775,3

Образование 658 478,3 745 974,0 727 981,2

Культура 157 906,7 142 726,0 159 275,0

Социальная политика 351 103,6 343 729,5 354 163,6

Физическая культура 

и спорт
26 053,0 32 519,0 25 654,0

Средства массовой 

информации
3 856,0 3 938,0 3 927,0

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

бюджетной системы 

российской 

федерации

72 541,0 72 041,0 76 265,0

всего: 1 462 669,1 1 481 190,5 1 528 567,8
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Бюджет муниципального образования КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  
РАЙОН на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов –

социальный бюджет
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Как и в предыдущие годы  в структуре  расходов приоритетными  являются расходы на социальную сферу, которые 
составляют в 2019 году – 80 % от общего объема расходов (1 167 488,6 тыс. рублей), в 2020 году – 83 % (1 232 429,5 
тыс. рублей), в 2021 году – 81 % ( 1 241 419,8  тыс. рублей).

80  %

20  %

2019 год

Расходы на 
социальную 
сферу

Иные расходы

83 %

17 %

2020 год

81 %

19 %

2021 год

Всего расходов          
1 462 669,1    
тыс.рублей

Всего расходов 
1 481 190,5  
тыс.рублей

Всего расходов   
1 528 567,8 
тыс.рублей

Образование*

0 200000 400000

Дошкольное образование

Общее образование

Дополнительное 
образование

Другие вопросы в 
области образования

Молодежная политика

2021

2020

2019

Культура*

0 100000

Культура

Другие 
вопросы в 
области 

культуры и …

Название диаграммы

2021

2020

2019

0 100000 200000

Социальное обеспечение 
населения

Пенсионное обеспечение

Социальное 
обслуживание населения 

Охрана семьи и детства

Другие вопросы в области 
социальной политики

Социальная политика

2021

2020

2019
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Муниципальные программы муниципального образования 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО  РАЙОНА на 2019 год и плановый период 2020 и 

2021 годов

Наименование программы 2019 2020 2021

Муниципальная программа Красногвардейского района «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории Красногвардейского 
района на 2015-2020 годы» 4 947 5 035 5 040
Муниципальная программа Красногвардейского района « Развитие образования 
Красногвардейского района на 2015-2020 годы» 682 649,3 701 577 710 172,2
Муниципальная программа Красногвардейского района «Развитие культуры и 
искусства Красногвардейского района на 2015-2020 годы» 143 811,7 146 562 149 005
Муниципальная программа Красногвардейского района «Социальная поддержка 
граждан в Красногвардейском районе» на 2015-2020 годы» 289 518,3 287 214,5 297 567,6
Муниципальная программа Красногвардейского района «Развитие физической 
культуры и спорта в Красногвардейском районе на 2015-2020 годы» 26 053 26 209 25 654
Муниципальная программа Красногвардейского района «Обеспечение населения 
Красногвардейского района информацией о деятельности органов муниципальной 
власти и приоритетах муниципальной политики на 2015-2020 годы» 3 856 3 938 3 927
Муниципальная программа Красногвардейского района «Развитие экономического 
потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в 
Красногвардейском районе на 2015-2020 годы» 50 026,7 3 549,7 3 583,7
Муниципальная программа Красногвардейского района «Обеспечение доступным 
и комфортным жильём и коммунальными услугами жителей Красногвардейского 
района на 2015-2020 годы» 55 156,3 108 392 132 609,3
Муниципальная программа «Совершенствование и развитие транспортной 
системы и дорожной сети Красногвардейского района на 2015-2020 годы» 32 279 32 419 33 940
Муниципальная программа Красногвардейского района «Развитие 
информационного общества в Красногвардейском районе на 2015-2020 годы» 1 280 1 244 1 202
Муниципальная программа Красногвардейского района «Развитие кадровой 
политики Красногвардейского района на 2015-2020 годы» 283 275 266
Муниципальная программа " Формирование современной городской среды на 
территории Красногвардейского района на 2018-2020 годы" 0 3 109 0
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